重庆市文化和旅游发展委员会
[bookmark: _GoBack]关于组织开展2022年重庆市文化旅游领域课题项目申报工作的通知

各区县（自治县）文化旅游委，两江新区社发局、市场监管局，重庆高新区公共服务局，万盛经开区文化旅游局，有关高等院校和单位，委属各单位，机关各处室：
按照《重庆市社会科学规划项目管理办法》（以下简称《管理办法》）有关规定，结合年度工作安排，现将2022年重庆市文化旅游领域课题项目申报工作有关事项通知如下。
一、总体要求
坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻习近平总书记对重庆的系列重要指示精神和党中央决策部署，紧紧围绕以建设文化强市和世界知名旅游目的地为目标，按照“山水之城·美丽之地”目标定位和“行千里·致广大”价值定位，坚持理论创新、知识创新、实践创新，努力形成一批有价值、可转化的课题研究成果，为全市文化旅游高质量发展提供理论支撑，以实际行动迎接党的二十大和市第六次党代会胜利召开。
二、项目申请类别及课题指南
项目分为“重点项目”“一般项目”“青年项目”类别。
文化旅游课题项目需围绕文化旅游建设实践中的难点热点问题，加强战略性思考，开展前瞻性研究，深入实际广泛调查，体现服务决策的特点，届时将择优选取高质量项目推荐纳入年度市社科规划项目。
申请人可参考以下课题研究方向申报课题，也可根据自身研究方向申报课题。
（一）重点项目
1. 文化强市建设关键指标研究
2. 文化和旅游领域改革思路及重点任务研究
3. 文化、文物和旅游高质量发展研究
4. 世界知名旅游目的地建设研究
5. 文化和旅游促进共同富裕模式与经验研究
6. 巴蜀文化旅游走廊建设研究
7. 文旅助推国际消费中心城市建设研究
8. 长江——尼罗河古水文设施遗产申遗路径研究
9. 长江国家文化公园建设路径研究
10. 打造富有巴渝文化特色的新型演艺空间研究
11. “剧本杀”内容审核与版权保护研究
12. “长嘉汇”都市演艺聚集区品牌打造研究
13. 具有中国形象、中国风格、中国气派的艺术精品创作经验与实现路径研究
14. 新冠肺炎疫情常态化防控背景下公共文化服务和旅游公共服务应对策略研究
15. 文物科技创新研究
（二）一般项目和青年项目
1. 文化和旅游促进乡村振兴实践经验与对策研究
2. 元宇宙概念的实践探索及其对文化和旅游发展的影响研究
3. 现实题材戏剧演出情况调研
4. 新时代文艺人才培养研究
5. 新时代美术馆高质量发展调研
6. 新时代传承弘扬红岩精神研究
7. 中小石窟保护管理对策研究
8. 新媒体环境下非遗文创传承发展研究
9. 武陵文旅融合发展路径研究
10. 川剧艺术普及与传承
11. 新型公共文化空间建设研究
12. 智慧图书馆建设与服务研究
13. 社会力量参与公共文化服务运营管理机制研究
14. 博物馆资源融入中小学教育实践课堂调研
15. 非遗传承人群培育现状、问题及对策研究
16. 数字文化产业高质量发展研究
17. 培育发展夜间文化和旅游消费新业态新模式调研
18. 文创产品开发过程中秉持正确历史观、价值观研究
19. 我市避暑度假旅游产业发展现状、趋势与对策研究
20. 旅游服务品牌建设、培育和评价体系研究
21. 旅游民宿产业发展情况调研
22. 大众旅游时代旅行社创新发展研究
23. 文旅领域廉政文化构建路径研究
24. “不合理低价游”执法对策调研
25. 文化和旅游领域国际传播能力建设研究
三、项目申请人的条件
1. 原则上应在重庆市内工作，遵纪守法，具有独立组织开展研究的能力，且能够承担实质性研究工作；
1. 具有副高级及以上专业技术职称（行政职务副处级及以上），或者具有博士学位；
1. 申请重点项目者，一般应作为负责人主持完成过省部级及以上社科项目；青年项目申请人（包括项目组成员）年龄不得超过39周岁（以申报通知的时间为准）；
1. 申请人当年度原则上只能申报一个项目，且无在研的本市文化和旅游课题研究项目或者市社科规划项目，项目组成员同年最多可参与两个项目；
（五）项目参加者或推荐人必须征得本人同意，否则视为违规申报，一经发现将取消申报资格。
四、限制申报情形
具有下列情形之一者不得申请：
（一）承担国家社会科学基金项目、国家自然科学基金项目尚未结项的；
（二）承担各类重庆市社会科学规划项目尚未结项的；
（三）重庆市社科规划项目被终止或被撤销未到期的；
（四）获得省部级及以上立项资助的，同年度不能申报，其课题组成员也不能作为负责人以内容基本相同或相近选题申请；
（五）以上未结项指在本通知发出之日未获得结项证书的。
五、申报程序
项目申请人填写《重庆市文化和旅游课题研究项目申报书》并经所在单位科研管理部门审核通过加盖公章后，将扫描件发送至邮箱：57703627@qq.com
原件寄送至：重庆市渝中区枇杷山正街93号603室 王静收
联系人：王静、王美木
电  话：63880165、15023331569
申请人须如实填写有关信息，如有不实，一律视为违规，取消当年申报资格，并记入信誉档案。
六、申报时间
项目申请人填报材料提交的截止时间：2022年5月31日。
申请人所在单位审核后提交的截止时间：2022年6月10日。

附件：重庆市文化和旅游课题研究项目申报书

                       重庆市文化和旅游发展委员会
2022年5月7日